מתן אפשרות הבחירה למנהל בין הוספת סכום ההטבה לשומתו לבין הוספתה לשומת החברה גורם הפסד לשלטונות המס, כיוון שבדרך כלל יעדיף הנישום את הדרך שתחייבו בתשלום מס בסכום הנמוך יותר. אם כי היקפה של הבעייה הצטמצם עם התקנת תקנות מס הכנסה (תנאים לניכוי הוצאות מסוימות), תשכ"ז — 1967, מיום 10.1.1967, יש לה משמעות יתרה בתקופות של גיאות במשק, שבהן עלולות להופיע צורות נוספות של כיסוי הוצאות פרטיות, שהמעוניינים עלולים לטעון, שהן הוצאות עסקיות. לדעת הביקורת צריכים שלטונות המס לקבוע במידת האפשר את האופי הממשי של ההוצאה: להתירה אם הוצאה להשגת הכנסה של החברה, ולצרפה לשומת המנהל אם היא הוצאה אישית של המנהל, שלא למען החברה.

התרת ניכוי בעד פחת

פקודת מס הכנסה מתירה לנכות מהכנסת נישום פחת על הנכסים שבעלותו, המשמשים לו לצורכי עסק. ניכוי הפחת מחושב על פי עלות הנכסים בשיעורים שנתיים שווים, שנקבעו לכל סוג נכסים, בהתאם לאורך חייהם המשוער, כמפורט בתקנות מס הכנסה (פחת), 1941. התקנות הסמיכו את פקיד השומה להתיר את הגדלת שיעור הפחת במקרה של עבודה במשמרות. החוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט — 1959, מאפשר למפעלים מאושרים לנכות את הפחת על נכסיהם המאושרים בקצב מואץ, וגם כאן הסמיך את פקיד השומה להתיר את הגדלת השיעור עקב עבודה במשמרות. תקנות מס הכנסה (נכויי פחת לגבי בניינים, מכונות וציוד), תש"ך — 1960, הסמיכו את נציב מס הכנסה להתיר את הפחת המואץ האמור בחוק ההשקעות גם על נכסים שאינם מאושרים, על פי המלצת מרכז ההשקעות. תקנות מס הכנסה (ניכוי התחלתי בשל מבנים, מכונות וציוד חדשים), תשכ"ז — 1967, התירו ניכוי פחת התחלתי על נכסים חדשים בשיעורים כפולים. סך הכול סכומי הפחת המנוכים לפי הפקודה על נכס לא יעלה על מחירו המקורי. בהתחשב בירידת ערך המטבע איפשר המחוקק ניכויי פחת בסכום העולה על עלות הנכסים, מתוך התאמה לערכם הממשי. חוק מס הכנסה (תוספת פחת על נכסים עסקיים), תשי"ח — 1958, וכן חוק מס

הכנסה (תוספת פחת על נכסים עסקיים), תשכ"ד — 1964, התירו ניכוי פחת נוסף על הפחת הרגיל, שטרם נוכה מהמחיר המקורי.

נישום התובע ניכוי פחת חייב להגיש, בצירוף להצהרה על ההכנסה, תביעה בפירוט מתאים, על גבי טופס שנקבע בתקנות. מפעלים נוהגים לחשב את הפחת, לצורכי החשבונות התוצאתיים שלהם, בהתאם לשיקוליהם, לפי שיטות חשבונאיות שונות, שאינן תואמות בהכרח את שיטת החישוב ואת השיעורים המותרים לניכוי לצורך חישוב ההכנסה החייבת במס.

כיוון שכך, לא כללו תביעות הפחת את מלוא הסכומים של השקעות והפחתות, ועל ידי כך נמנעה מפקיד השומה האפשרות להתחשב בהשקעות הנוספות ובהפחתות, בעת חישוב רווח ההון במקרה של מכירת הנכס.

הנציבות הודיעה, כי נערך טופס חדש לתביעת פחת המבטיח רישום זה.

נישום זכאי לניכוי נוסף בהתאם לחוק מס הכנסה (תוספת פחת על נכסים עסקיים) תשכ"ד — 1964, לגבי הפחת, שעוד מגיע לו מהמחצית השנייה של שנת המס 1963 ואילך. שנת מס מוגדרת בפקודה כ"תקופת שנים עשר חודש, שתחילתה ב-1 באפריל 1954 וכל תקופת שנים עשר חודש שלאחריה". באופן כזה מתיר החוק הפחתה נוספת מתוך אותו חלק מהמחיר המקורי, שטרם הופחת עד ליום 1.10.1963.

כמו כן הודיעה הנציבות על כוונתה לפתוח בשלוש הערים הגדולות לשכות קבלה לקהל, שמתפקידן יהיה להדריך את הקהל בענייני מלווה קליטה.

מס רכוש על ציוד ומלאי

עד סוף מארס 1967 היה הטיפול בשומת מס החל על ציוד ומלאי וגבייתו בידי מנהל מס רכוש, שפעל באמצעות 11 יחידות אזוריות. ביום 29.3.1967 נתקבלה הצעת תיקון חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א — 1961. המטרה העיקרית של התיקון הייתה לשלב את הטיפול המינהלי במס על ציוד ומלאי בתהליכים המקבילים במס הכנסה. נעשו גם תיקונים, שלא היה להם קשר לשילוב המינהלי, כגון הקטנת שיעור המס על הציוד מ-1.2% משווי ל-0.8%, ביטול הפחת על הציוד לצורך חישוב המס, והעלאת תקרת הפטור ממס רכוש על ציוד ומלאי מ-2,000 ל"י ל-3,000 ל"י של שווי.

גם המדור לפיקוח שומות של הנציבות ערך בדיקות ביחידות מס הכנסה.

שילוב הטיפול בתיקי ציוד ומלאי

לפי אומדן של אגף מס רכוש היו קיימים בשנת 1966/67 כ-56,000, תיקים של ציוד ומלאי עירוני (אינו כולל אותם סוגי רכב, שעליו משתלם מס קצוב, ללא שומת מס רכוש, לפי התוספת (סעיף 5 ב) לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א — 1961). הטיפול בתיקי ציוד ומלאי חקלאי התנהל קודם יחד עם ענייני הנדל"ן החקלאי. כדי לאפשר שילוב מלא היה צורך להפריד ביניהם, ולהעביר את הטיפול בתיקי ציוד ומלאי של חקלאים ושל כמה משקים לפקידי השומה. כתוצאה מכך נפתחו, לפי האומדן, כ-32,000 תיקים נוספים.

משרדי מס רכוש, שעליהם הוטל להכין דרישות למקדמה, לא הקפידו לשלוח דרישות מקדמה לכל הנישומים, ששווי הציוד והמלאי שלהם עולה על 60,000 ל"י, וכתוצאה מכך חויבו רק 1,426 מבעלי ציוד ומלאי במקדמות על חשבון המס, בסך של 18.6 מליון ל"י. בשנת 1968 חויבו — על סמך הנתונים שהועברו מפקידי השומה — 3,886 נישומים בסך של 22 מליון ל"י.

חוק מס רכוש וקרן פיצויים (תיקון מס' 2), תשכ"ד — 1964, קבע, ששיעור המקדמה יהיה מבוסס על החיוב בשנה הקודמת לדרישה. לפי תיקון החוק משנת 1967 מבוססת המקדמה על חיוב של "השנה הקובעת", שהיא השנה האחרונה, שעליה נערכה לבעל ציוד ומלאי שומה סופית. מבין היחידות, המטפלות בתיקים בעלי תוחלת מס גבוהה, קבעו פקידי השומה בירושלים ובחיפה את גובה המקדמה על פי החוק הישן ורק בתל אביב פעלו כראוי לפי החוק החדש.

השיעור המזערי של המס הוא 5%, והוא חל על 35,000 הלירות הראשונות של יתרת העזבון, ואילו השיעור השולי המירבי הוא 60%, והוא חל על יתרת העזבון, ששוויה יותר ממליון ל"י. ההוראות בדבר הטלת מס עזבון וגבייתו מפורטות בחוק מס עזבון, תש"ט — 1949, שתוקן פעמים מספר, לאחרונה ב-1964.

להלן נתונים על גביית מס עזבון בשנים 1965/66 עד 1967/68 לעומת האומדן. הסכומים מתייחסים למס, שנגבה במזומנים (באלפי ל"י).

1967/68 1966/67 1965/66
6,000 6,000 7,000 אומדן
4,274 4,030 5,211 גבייה למעשה (1)

(1) על פי הדריח הכולל של החשב הכללי.

הביקורת גם העלתה, שבמקרים אחדים לא נכללו ברשימה כל נכסי דלא-ניירי, שציינו היורשים בדו"ח על העזבון. היו גם מקרים, שנערכה שומה סופית לפני שנתקבלה הערכה.

2. כספת הרשומה על שם נפטר, או שהוחזקה על ידו בעודו בחיים, אין לפי החוק לפתוח אלא בנוכחותו של מנהל מס עזבון, או על פי הרשאה חתומה על ידו. תקנות מס עזבון (טיפול בכספת), תשכ"ה—1965, מסמיכות את המנהל לאסור הוצאת כל דבר מהכספת או לחסום כל דבר הנמצא בה. המחלקה לביקורת קבעה, כי בדרך כלל ניתן ליורשים אישור להוציא חפצים מכספת, עוד לפני שהוערך שווים, וכי בעת הערכת התכשיטים ודברי הערך, שהיו בכספת, סמכה היחידה, בדרך כלל, על ההערכה, שמסרו לה היורשים, ולא על חוות דעת מקצועית.